XII.

²² Ad tempus] Ad quoddam tempus. Cæteræ vero, quæ minus castæ erant, palam adhibebantur; & convivio, quamdiu duraret, non discessire. *Horatius.*

²³ Ponebantur] Ab eo, qui forte ductus convivii magister esset, & legem atque ordinem edendi, bibendi, ciborum ponendorum, & loci in mensis, imperaret. Hinc sunt magisteria illa, de quibus in Catone Maj. cap. 24. Sic Græci suos in conviviis unoptas habebant. Athen. X. 7. Plut. Symp. I. 4. Quod autem istis bibendi legibus diligenter obtem-

perabatur, erat istorum Verris convivorum exitus ejusmodi, ut, &c. Notabis lepidam allegoriam dictam de re militari, ideo, quia de imperatore narratur. *Idem.*

²⁴ Ut Cannensem] Id est, Videre arbitraretur stragem editam a nequitia (*par la débauche*) illi stragi similem, quam ad Cannas ferum Punicum edidit. Pariter enim fusa humi & prostrata, hic ferro, illic vino jacebant corpora. De pugna Cannensi, in qua cæsa sunt ab Annibale Romanorum 45000. ad Livium, XXII. 49. *Idem.*

XII. Cum vero ætas summa esse jam cœperat, quod tempus omnes Siciliae semper prætores in itineribus consumere consueverunt, propterea quod tum putant obeundam esse maxime provinciam, cum in arvis frumenta sunt, quod & familiæ congregantur, & magnitudo servitii perspicitur, & labor operis²⁵ maxime offenditur, & frumenti copia commonet, tempus anni non impedit: tum, inquam, cum concurrant cæteri prætores, iste novo quodam ex genere imperator, pulcherrimo Syracusarum luco stativa sibi castra faciebat.

Nam in ipso aditu, atque ore portus, ubi primum ex alto sinus ad urbem ab litore inflectitur, tabernacula carbases intenta velis collocabat. Huc ex illa domo prætoria, quæ regis Hieronis fuit, sic emigrabat, ut per eos dies nemo istum extra illum lucum videre posset. In eam autem ipsum lucum aditus erat nemini, nisi qui aut focus, aut minister libidinis esse posset. Huc omnes mulieres, quibuscumque iste consueverat, conveniebant: quarum incredibile est, quanta multitudo fuerit Syracusis. Huc homines digni istius amicitia, digni vita illa, conviviisque veniebant. Inter ejusmodi viros, ac mulieres, adulta ætate filius versabatur: ut eum, etiam si natura a parentis similitudine abriperet, consuetudo tamen, ac disciplina patri similem esse cogeret. Huc Tertia illa perducta per dolium, atque insidias ab Rhodio tibicine, maximas in istius castris effecisse turbas dicitur, cum indigne pateretur uxor Cleomenis Syracusani, nobilis mulier, itemque Æschionis, honesto loco nata, in conventum suum mimi Isidori filiam venisse. Iste autem Annibal, qui in suis castris virtute²⁶ putaret oportere, non genere certari, sic hanc Tertiam dilexit, ut eam secum ex provincia deportaret.

XIII. Ac per eos dies, cum iste cum pallio purpureo talarique²⁷ tunica versaretur in conviviis muliebribus, non offen-

S s s 2 deban-

²⁵ Labor operis] Id est, Quia tunc maxime cognoscitur quantus sit frugum illius anni proventus. Nam labor sumitur hic synecdochice pro fructu, quem paravit labor. Et labor operis, idem est, ac labor operosus. Veruntamen hunc locum docti suspic-

sum habent de mendo. *Idem.*

²⁶ Virtute] Alludit ad hoc dictum Annibalis, *Hæstem qui servis, mihi eris Carthaginensis, quisquis eris, quod referetur in Orat. pro Balb. c. 22. Idem.*

²⁷ Talari] Hinc notatur etiam Verris molli-

debantur homines in eo: neque moleste ferebant, abesse a foro magistratum, non jus dici, non judicia fieri: lucum illum litoris percrepare totum mulierum vocibus, cantuque symphoniae: in foro silentium esse summum causarum, atque juris: non ferebant homines moleste. Non enim jus abesse videbatur a foro, neque judicia; sed vis, & crudelitas, & bonorum acerba, atque indigna direptio.

Hunc tu igitur imperatorem esse defendis, Hortensi? hujus furta, rapinas, cupiditatem, crudelitatem, superbiam, scelus, audaciam, rerum gestarum magnitudine, atque imperatoris laudibus tegere conaris? Hic scilicet est metuendum, ne, ad exitum defensionis tuae, vetus illa Antoniana²⁸ dicendi ratio, atque auctoritas proferatur: ne excitetur Verres, ne denudetur a pectore, ne cicatrices populus Romanus aspiciat, ex mulierum orsu, vestigia libidinis, atque nequitiae.

Dii faciant, ut rei militaris, ut belli mentionem facere audeas. Cognoscitur enim omnia istius aera²⁹ illa vetera, ut, non solum in imperio, verum etiam in stipendiis qualis fuerit, intelligatis. Renovabitur prima illa militia, cum iste e foro abduci, non, ut ipse praedicat, perduci³⁰ solebat. A leatoris Placentini castra commemorabuntur: in quibus cum frequens fuisset, tamen aere dirutus est³¹. Multa ejus in stipen-

mollities: nam ejusmodi tunica mulierum erat. Qui ea utebantur homines, ii, tanquam molles, male audiebant. Tunica virilis mensura vulgo erat, ut paulo infra gemas cederet: nam infra, mulierum est; supra, centurionum. Fabius l. XI. c. 3. A. Gell. l. 7. c. 12. *Idem.*

²⁸ Antoniana] Supra, cap. 1.
²⁹ Aera] Suae stipendia quae militibus fementia, aut annua dabantur: & sumuntur synecdochice pro annis militiae. Haec igitur est sententia: Cognoscitur vetus illa omnis istius militia: quando & cujus imperatoris in castris aera, seu stipendia meruerit. Sed Verres libidines allegorice significat Orator. *Idem.*

³⁰ Abduci, non perduci] Perduci veteribus dicebatur, qui libidinis causa ad alium ducuntur. Abduci autem, qui vi aut a conjugibus, aut parentibus abtrahuntur libidinis causa. Sed hoc loco tamen perduci

simpliciter accipitur, pro in forum duci, ut solebant nobiles pueri, cum primum praetoriam deponerent, togamque virilem induerent. Dicebantur proprie in forum duci, perduci, forum attingere, ut apud Ciceronem in epistolis, a quo forum attingi, hoc est, in forum viris adscriptus venit. Dicit igitur Tullius Verrem ea aetate non in forum perductum ad causas aut orandas, aut ad operam amicis dandam, sed a foro abductum ad libidines: quamvis non negem in voce perducere latere quoque figuram aculeatam, qua libidines ejus notantur, quod corpus profuerit, aequae ut in altera abduci. Gravius.
³¹ Aere dirutus est] Ex ambiguo jocus elegans est: nam cum videatur dicere tamen ei stipendium est ademptum, significat, aera Verrem omnia sua bona perdidisse. Nam, aere dirutus, dicitur tam de milite, cui stipendium ignominia causa est ademptum, quam de eo, quem aera nalaverit. Horrens.

pendiis damna proferentur: quae ab isto, aetatis fructu³² dissoluta, & compensata sunt.

Jam vero, cum in ejusmodi patientia turpitudinis, aliena, non sua satietate obduruisset: qui vir fuerit, quot praesidia, quam munita, pudoris, & pudicitiae, vi & audacia cepit, quid me atinet dicere, aut conjungere cum istius flagitio, cujusquam praeterea dedecus? non faciam, Judices: omnia vetera praetermittam. Duo sola recentia sine cujusquam infamia ponam: ex quibus conjecturam facere de omnibus possitis. Unum illud, quod ita fuit illustre, notumque omnibus, ut nemo tam rusticus homo, L. Lucullo, & M. Cotta consulibus, Romam ex ullo municipio vadimonii causa venerit, quin sciret, jura omnia praetoris urbani, nutu, atque arbitrio Chelidonis meretriculae gubernari: alterum, quod, cum paludatus³³ exisset, vota pro imperio suo, communique populi Romani nuncupasset³⁴, noctu, stupri causa, lectica in urbem introferri solitus est ad mulierem, nuptam uni, propositam omnibus, contra fas³⁵, contra auspicia, contra omnes divinas, atque humanas religiones.

XIV. O dii immortales! quid interest inter mentes hominum, & cogitationes! Ita mihi meam voluntatem, spemque reliquae vitae vestrae, populi Romani existimatio comprobet, ut ego, quos adhuc mihi magistratus populus Romanus mandavit, sic eos accepi, quae me omnium officiorum obstringere religione arbitrarer. Ita quae tor sum factus, ut mihi honorem

³² Aetatis fructus] Eo quaestu, quem corpore faciebat. Manutius.

³³ Paludatus] Indutus paludamento, quod pallii species, idem, ut putatur, atque chlamys, vestis militaris fuit: ex Euria ad Romanos transierat, teste Floro l. 5. Color ejus eximius et cocco, seu purpureus. Haec induit imperatores ad bellum inter vota, & frequentiam amicorum eos deducuntium, proficisciebantur. Horrens.